花蓮縣政府  函

地址：970270花蓮縣花蓮市府前路17號
承辦人：邱世平
電話：03-8462860#228
電子信箱：chris781022@hlc.edu.tw

受文者：本府教育處學務管理科

發文日期：中華民國113年1月19日
發文字號：府教學字第1130015983號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送114年偏遠地區學校發給久任獎金人數及經費調查表1份
，請依說明辦理，請查照。

說明：

一、依據教育部113年1月18日臺教授國字第1120186016號函、偏

遠地區學校教育發展條例(以下簡稱本條例)第21條及公立學

校教師獎金發給辦法(以下簡稱本辦法)第3條規定辦理。

二、查本條例第21條規定略以，偏遠地區學校校長、教師，依教

師待遇條例給與鼓勵久任之獎金及其他激勵措施，獎金發給

之對象、類別、條件、程序及其他相關事項之辦法，由中央

主管機關擬訂，報行政院核定。偏遠地區學校專聘教師、代

理教師、專業輔導人員及社會工作人員，準用前項規定給與

鼓勵久任之獎金及其他激勵措施。

三、次查本辦法第3條規定，偏遠地區學校教師久任獎金，依附

表十規定發給。再查附表十之久任獎金之發給係主管機關為

鼓勵偏遠地區學校教師長期服務，以穩定師資、提高教學品

質及促進校務發展，得對於久任且表現優良之教師所發給之

獎金。爰自本條例施行後（106年12月8日）起算，校長、教

師及準用對象於同一學校服務滿8年，於114年給與第1次久

任獎金；服務滿11年，於117年給與第2次久任獎金，分2次
並以定額方式發給。

四、依上開規定，本次114年發給第1次之8年久任獎金發給規劃

裝

訂

線

抄 本
檔　　號：

保存年限：發文方式：紙本遞送

第1頁，共3頁

如下：

(一)滿8年者年資計算：自106年12月8日至114年12月7日均在

職。

(二)以實際從事教學工作之服務年資始得採計，不包括育嬰或

應徵服兵役而留職停薪期間之年資。

(三)需符合本辦法附表十表現優良之規定。

(四)單一地區服務者：

１、偏遠地區學校教師：服務屆滿8年，每人一次發給獎金

新臺幣(以下同)7萬元。

２、特殊偏遠地區學校教師：服務屆滿8年，每人一次發給

獎金10萬元。

３、極度偏遠地區學校教師：服務屆滿8年，每人一次發給

獎金15萬元。

(五)併計不同地區服務者：

１、因非可歸責教師之事由，轉任或介聘至其他偏遠地區學

校，其服務年資得予併計，以併計服務年資發給之久任

獎金數額，以各該服務學校之分級按比例計算之。

２、併計年資之計算方法如下：

(１)計算公式：7萬×((偏遠年數+偏遠月數/12)/8)+10萬×((
特偏遠年數+特偏遠月數/12)/8)+15萬×((極偏遠年數+
極偏遠月數/12)/8)

(２)年資非整月數部分，從優以較高獎金地區之年資以月

計算。

(３)參考公務人員退休金計算方式，有不滿1元之小數點

時，均採無條件進位方式，以1元計。

(４)舉例：

甲、某師106年12月8日至112年7月31日於偏遠地區學校

服務(年資：5年7月24日)；112年8月1日至114年12
月7日於特殊偏遠地區學校:(年資：2年4月7日)。其

計算方式為：7萬×((5+7/12)/8)+10萬×((2+5/12)/8)=7

第2頁，共3頁

萬9,063元。

乙、某師106年12月8日至110年1月31日於極度偏遠地區

學校服務(年資：3年1月24日)；110年2月1日至114
年12月7日於特殊偏遠地區學校服務(年資：4年10
月7日)。其計算方式為：10萬×((4+10/12)/8)+15萬
×((3+2/12)/8)=11萬9,792元。

五、旨揭調查表請貴校資料於113年1月24日（星期三）前核章後

上傳至校務行政系統（填報序號7221）。

正本：本縣偏遠地區學校

副本：

本案依分層負責規定授權主管科長決行

第3頁，共3頁